
 

 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И 
СОЦИАЛЬНУЮ СФЕРУ  

 
Подготовлено: 
ЭНВАЙРОН 
 
 
Дата: 
Август 2014 

 

 

 

 

 



Заключительный 
отчет Версия 5 

ОВОСС 

 

 

  
ii 

 

СОДЕРЖАНИЕ  

Словарь Сокращений ................................................................................................................... iii 

1 Введение ............................................................................................................................. 1-1 

2 Политические и правовые рамки Проекта ......................................................................... 2-1 

3 Процесс проведения ОВОСС ............................................................................................. 3-1 
[...]
• Площадка для обработки воздушных судов противо-обледенительной жидкостью 

(ПОЖ);  
• Площадка приема грузов; 
• Поверхность ограничения препятствий4 в соответствии с требованиями 

Международной организации гражданской авиации (см. Рисунок 4.9) 

• Пожарное депо 

План аэропорта представлен на рисунке 4.13. 

Рисунок 4.13. План аэропорта 

 

В качестве аэродромного покрытия будут использоваться железобетонные плиты ПАГ-185.  

4 Поверхность ограничения препятствий определяет объемы воздушного пространства вокруг и над 
аэропортом, которое должно быть свободным от препятствий для защиты самолета при нормальном 
полете. 
 

 

 
4-25 

 

                                                             



Заключительный отчет 
Версия 5 

ОВОСС Глава 4 – Описание Проекта 

 
На территории аэропорта проектом предусмотрена бытовая канализация с поступлением 
стоков от зданий в накопители и вывозом на очистные сооружения поселка Сабетта (см. 
раздел 4.8.3 ниже). На этапе эксплуатации организованный отвод поверхностного стока с 
последующей очисткой на локальных очистных сооружениях предусмотрен от трех 
загрязняемых в процессе эксплуатации площадок: обвалования вокруг резервуаров с 
топливом на складе ГСМ, топливозаправочного пункта и резервуаров котельной.  

С площадки обработки воздушных судов противо-обледенительной жидкостью сток 
отводится через трубопроводы с запорной арматурой в резервуары сбора ПОЖ. Собранные 
стоки ПОЖ будут отправлены на устанвку очистки сточных вод в Сабетте (см. раздел 4.8.3). 

Для борьбы с обледенением взлетно-посадочной полосы, рулежных дорожек, перрона и 
вертолетной площадки предусмотрен ряд механизированных средств. Способы их 
использования будут определены в соответствии с регламентом работы аэропорта на 
стадии его сертифицирования и подготовки к эксплуатации.  

Доставка авиационного керосина на склад в аэропорту планируется автотранспортом с 
Верхнего склада ГСМ, расположенного в 4 км от аэропорта. 

Обслуживание первых регулярных полетов аэропортом запланировано на четвертый 
квартал 2014 г. До ввода его в эксплуатацию персонал будет добираться до пос. Сабетта на 
вертолете. 

4.8 ДРУГИЕ ОБЪЕКТЫ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПРОЕКТА 

4.8.1 УПРАВЛЕНИЕ ОТХОДАМИ 

Проектные решения предполагают использование собственных объектов обращения с 
отходами, включая полигон бытовых и твердых промышленных отходов (ТПБО) четвертого 
класса опасности, расположенный к западу от комплекса СПГ (см. Рисунок. 4.2). План 
полигона ТБПО показан на рисунке 4.14. 

  

5 ГОСТ 25912.2-1991 «Плиты железобетонные предварительно напряженные ПАГ-18 для 
аэродромных покрытий». 
 

 

 
4-26 

 

                                                                                                                                                                                                          



Заключительный отчет 
Версия 5 

ОВОСС Глава 4 – Описание Проекта 

 
Рисунок 4.14. План полигона ТБПО 

 

Строительство и управление полигоном ТПБО планируется в соответствии с лучшей 
международной практикой так, чтобы не допустить загрязнение почв и водных объектов, т.е. 
используя сбор и утилизацию фильтрата. Для мониторинга состояния подземных вод будут 
заложены две наблюдательные скважины. Ввод в эксплуатацию полигона ТПБО 
запланирован на 2014 г. До этого времени предусматривается транспортировка отходов на 
полигоны ТБО в Салехарде или размещение на временных местах хранения, пока не будет 
закончено строительство, и введены в эксплуатацию полигон ТПБО/комплекс для закачки 
отходов. 

Система обращения с отходами также включает три установки сжигания горючих отходов 
(КТО-50к), оборудованных системой дожига отходящих газов.  Большая часть бытовых 
отходов будет сжигаться. 

Перед размещением сточные воды будут проходить обработку на очистных сооружениях. 
Планируется, что сточные воды и отходы бурения будут утилизированы путем закачки в 
подземные горизонты с использованием технологии глубокой закачки, так как при таком 
способе обеспечивается наиболее низкий уровень потенциального воздействия на 
окружающую среду.  

Бытовые стоки будут очищаться и сбрасываться с Обскую Губу (см. раздел 4.8.3). Ввод в 
эксплуатацию полигона ТПБО запланирован на 2014 г. До этого времени предусматривается 
транспортировка отходов на полигоны ТБО в Салехарде или размещение на временных 
местах хранения, пока не будет закончено строительство, и введены в эксплуатацию 
полигон ТПБО/комплекс для закачки отходов. 

 

 

 
4-27 

 



Заключительный отчет 
Версия 5 

ОВОСС Глава 4 – Описание Проекта 

 
В дополнение к отходам, которые будут образованы при реализации Проекта, в настоящее 
время имеется значительное количество отходов от предыдущей деятельности по разведке 
нефти и газа на рассматриваемой территории. ОАО «Ямал СПГ» заключило договоры со 
специализированными предприятиями по сбору и транспортировке этих отходов по р. Обь 
на лицензированные полигоны г. Сургута. Также предусматривается размещение некоторого 
количества строительных отходов, образованных на начальных стадиях работ по Проекту, 
на этих же местах захоронения отходов. 

Предлагаемые решения в области обращения с отходами будут также представлены в 
Плане мероприятий по охране окружающей среды социальным аспектам. 

4.8.2 ВОДОЗАБОР И ВОДОПОДГОТОВКА 

Водозабор на первоначальном этапе строительства будет производиться из существующего 
источника в поселке Сабетта (озеро Глубокое). После первоначального этапа водозабор из 
озера Глубокое сократится, и вода будет забираться из искусственного пруда (Безымянный 
пруд 202) около Сабетты. Питьевое, хозяйственно-бытовое и производственное 
водоснабжение временных лагерей подрядчиков будет осуществляться так же из 
Безымянного пруда 202. Вода будет транспортироваться из п. Сабетта до строительных 
участков автоцистернами (с подогревом в зимний период). Для водоснабжения объектов п. 
Сабетта и ряда других объектов (Верхний склад, аэрпорт и др.) будет использоваться вода 
из озера без названия (бассейн Обской губы Карского моря), бывший гидронамывной карьер 
№202. Для водоснабжения временных городков ЕРС-подрядчиков будет использоваться 
вода из озер без названия (бывшие гидронамывные карьеры №201 и 212). Для 
производственного водоснабжения, в т.ч. для нужд бурения, будет использоваться вода из 
озера б/н, расположенного в п. Сабетта вблизи погранзаставы. Для сокращения расходов 
воды на нужды бурения скважин предусматривается замкнутый цикл бурового раствора. 6 

В качестве альтернативных источников водоснабжения на удаленных скважинах могут по 
необходимости выступать местные искусственные карьеры и водные объекты, 
расположенные вблизи кустов скважин. 

На стадии эксплуатации водоснабжение (для хозяйственно-бытовых нужд и целей 
пожаротушения) объектов Проекта будет осуществляться из Обской губы. С этой целью 
предусматривается строительство водозабора поверхностных вод из Обской губы, а также 
следующих сооружений: 

- станция водоподготовки мощностью 3 450 м3/сутки и опреснительная станция; 
- насосная станция; 
- насосная станция для пожарных нужд мощностью 4 400 м3/час и резервуары для 

хранения воды  
- раздельные системы водоснабжения для бытовых и питьевых нужд и целей 

пожаротушения. 

6 Групповой проект на строительство эксплуатационных скважин глубиной 3700 м на объекты VI 
(пласты ТП 5 ÷ТП 12 ), VII (пласты ТП 13 -ТП 14-15 ), VIII (пласты ТП17 ÷ТП 19) на ЮТГКМ. Проектная 
документация. Раздел 6 «Проект организации строительства» 70/11/-ЯСПГ-346-Э-ПОС. 
ТюменНИИгипрогаз, 2013. 
 

 

 
4-28 

 

                                                             



Заключительный отчет 
Версия 5 

ОВОСС Глава 4 – Описание Проекта 

 
Оголовки водозабора будут оборудованы рыбозащитными устройствами для 
предупреждения попадания рыбы и других гидробионтов в систему. Подготовка забранной 
воды планируется с применением фильтрации, коагуляции и опреснения. Электроэнергия 
для опреснительной станции будет поставляться из основной электростанции. Рассол, 
образующийся на опреснительной станции, будет смешиваться с очищенными бытовыми 
стоками перед сбросом в Обскую губу (см. также раздел 4.8.3). 

4.8.3 ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ СТОЧНЫХ ВОД 

На этапе строительства сточные воды собираются системой хозяйственно-бытовой 
канализации поселка Сабетта и направляются на существующую установку биологической 
очистки с их последующим отведением в болото. Хозяйственно-бытовые сточные воды со 
строительных площадок вне поселка Сабетта будут собираться в герметичные 
металлические емкости объемом 0,5 м3 и по мере заполнения вывозиться на очистные 
сооружения. В связи с вводом в эксплуатацию новых объектов и увеличением численности 
персонала, находящегося в п. Сабетта, предусмотрено строительство и ввод в 
эксплуатацию новых очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод (КОС-1000) с 
выпуском очищенных сточных вод в Обскую губу (для этапа строительства). На этапе 
строительства также предусматривается использование очистных сооружений подрядных 
организаций и временного городка. 

На этапе эксплуатации завода СПГ предусматривается сбор бытовых, производственных и 
других потенциально загрязненных сточных вод с помощью дренажной системы с 
последующей очисткой на специализированных очистных сооружениях Будет построено 
несколько очистных сооружений, которые будут располагаться: 

• В вахтовом жилом поселке Сабетта 
• Рядом с заводом СПГ (см. рис.4) 
• На причале по разгрузке материалов 
• В аэропорту 
• На верхнем складе ГСМ 

Более подробное описание водоочистных сооружений предоставлено в главе 9; краткое 
описание каждого сооружения представлено ниже. 

4.8.3.1 ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ ПОСЕЛКА САБЕТТА 

Сооружения по очистке канализационных и сточных вод общим объемом 1000 м3 будут 
построены в поселке Сабетта для обработки бытовых и промышленных стоков; сооружения 
включат четыре линии объемом 250 м3 каждая и будут поставлены в виде собранных 
блочно-модульных установок). Канализационные стоки будут проходить полную 
биологическую очистку и очищенные воды будут соответствовать требованиям, 
установленным в документы «Экологические и социальные стандарты Проекта», 
приведенном в Приложении 2. Очищенная и продезинфицированная ультрафиолетом вода 
будет сбрасываться в Обскую губу через общий водосброс в 650 м от берега. В п.Сабетта 
предусмотрено также строительство и ввод в эксплуатации установки очистки 
поверхностных и близких к ним по составу производственных сточных вод 

 

 

 
4-29 

 



Заключительный отчет 
Версия 5 

ОВОСС Глава 4 – Описание Проекта 

 
производительностью 150 м3/сут. Очищенные промливневые и хозяйственно-бытовые 
сточные воды будут смешиваться, потом сбрасываться в Обскую губу. 

4.8.3.2 ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ НА ПЛОЩАДКЕ СПГ 

Рядом с заводом СПГ будет построен комплекс очистных сооружений, способный принимать 
и обрабатывать все потоки сточных вод с завода СПГ и его инфраструктурных объектов. 
Очистные сооружения включают: 

• Четыре резервуара для хозбытовых стоков объемом в 200 м3каждый; 
• Блочно-модульная установка мощностью 1600 м3/сут, предназначенная для очистки 

хозбытовых стоков (механизированные решетки, ловушка для песка и блок 
биологической очистки); 

• три аккумулирующих резервуара емкостью 5 000 м3 каждый для накопления 
промливневых стоков; 

• блочно-модульная установка производительностью 6 000 м3/сутки для очистки 
промливнеых стоков (блоки осаждения, флокуляции, флотации, фильтрации); 

• три резервуара для очищенных стоков емкостью 5 000 м3 каждый; 
• насосная станция. 

Блок биологической очистки включает две линии производительностью 800 м3/сут, каждая из 
которых будет состоять из первичного отстойника, секционного аэротенка и вторичного 
отстойника. После первичной очистки сточные воды будут направляться на блок тонкой 
очистки (три напорных фильтра с угольным сорбентом) и далее в камеру для 
обеззараживания ультрафиолетовым излучением. 

Очистные сооружения для промливневых стоков предназначены для обеспечения 
соответствия конечных параметров этих стоков нормам, согласованным в установленном 
порядке. Эти сооружения состоят из блока механической очистки, блока напорной 
флотации, блока тонкой очистки и доочистки, блока обеззараживания и блока 
обезвоживания осадка. Очищенные хозбытовые и промливневые стоки будут перемешаны и 
подготовлены для закачки в глубокие пласты 

4.8.3.3 ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ НА ПРИЧАЛАХ ПО РАЗГРУЗКЕ МАТЕРИАЛОВ 

Производственные сточные воды от основных объектов морского порта предусмотрено 
собирать системой насосных станций в резервуар-усреднитель для последующей подачи на 
локальные очистные сооружения производственных стоков, расположенные на территории 
топливного причала. Производственные сточные воды включают в себя: 

• сточные воды от установки мойки деталей в здании базы ЛРН; 
• сточные воды от мойки бонов (после ликвидации аварийных разливов нефти); 
• льяльные стоки от судов и нефтетанкера 

Водоочистные сооружения на причалах по разгрузке материалов будут включать 
механическую обработку (отстаивание), электрокоагуляцию, повторное отстаивание, 
фильтрацию и дезинфекцию ультрафиолетом. Бытовые сточные воды с территории 

 

 

 
4-30 

 



Заключительный отчет 
Версия 5 

ОВОСС Глава 4 – Описание Проекта 

 
основных объектов морского порта будут подаваться на централизованные очистные 
сооружения на территории СПГ. 

4.8.3.4 ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ В АЭРОПОРТЕ 

Сточные воды, образующиеся при мойке транспортных средств, будут очищаться на 
модульной очистной установке производительностью 1,5 м3/час. Установка состоит из 
емкости для осаждения с поглощающим модулем, работающим по принципу тонкослойной 
коалесценции; нефтесорбирующего бона и сорбирующего фильтра. Это установка будет 
также принимать ливневые /талые стоки с других потенциально загрязненных площадок 
аэропорта, таких как обвалованная площадка для хранения топлива, топливозаправочная 
станция и котельная. Очищенные сточные воды будут повторно использоваться для мойки 
транспортных средств. 

Бытовые стоки и отходы ПОЖ из аэропорта будут направляться на очистные сооружения в 
п. Сабетта. 

4.8.3.5 ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ ПРИ ВЕРХНЕМ СКЛАДЕ ГСМ 

Производственные и ливневые стоки /талые воды из потенциально загрязненных зон будут 
подвергаться очистке на сооружениях производительностью 200 м3/сут, способных 
обрабатывать стоки, содержащие нефтепродукты и другие примеси; очищенная вода будет 
сбрасываться в безымянное озеро, расположенное вблизи Верхнего склада ГСМ. 

Бытовые стоки с верхнего склада будут направляться на очистные сооружения в п. Сабетта. 

4.8.4 ДРУГИЕ ОБЪЕКТЫ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

Другие объекты инфраструктуры включают: 

• Дороги. Будут построены дороги между месторождениями для предоставления 
доступа к различным объектам Проекта. Дороги будут спроектированы шириной 4-6 
м. Дороги основных объектов будут состоять в основном из бетонных плит, в то 
время как смежные дороги и дороги к кустовым площадкам будут сделаны из смесей 
земли и гравия.  

• Линии передач. Электроэнергия будет подаваться на объекты Проекта по сети ЛЭП. 
• Транспорт, пожарное депо, склад ГСМ. Склады ГСМ, объекты по обслуживанию 

транспорта и пожарное депо будут построены рядом с жилым вахтовым поселком 
завода СПГ. 

4.9 АССОЦИИРОВАННЫЕ ОБЪЕКТЫ 

4.9.1 АССОЦИИРОВАННЫЕ ОБЪЕКТЫ 

Успешная реализация Проекта также существенно зависит от наличия танкерного флота7, 
осуществляющего перевозку СПГ и конденсата для целей экспорта. Предусматривается, что 

7 Для одной технологической линии по Проекту требуется 4 танкера СПГ и один танкер конденсата 
 

 

 
4-31 

 

                                                             



Заключительный отчет 
Версия 5 

ОВОСС Глава 4 – Описание Проекта 

 
танкеры ледового класса для транспортировки СПГ и конденсата будут специально 
предназначены для работы в сложных ледовых условиях, преобладающих в акваториях 
полуострова Ямал и на предполагаемых маршрутах движения судов. Однако 
финансирование судов не будет обеспечиваться в рамках Проекта «Ямал СПГ», и 
эксплуатация судов также не входит в круг обязанностей ОАО «Ямал СПГ». Ввиду этого, 